
Determinazione Dirigenziale del  29 maggio 2018 n. 1383       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1383 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - 

Acquisto urgente e indifferibile di materiale per 

segnaletica stradale in caso di sinistri – 

bombolette spray. Affidamento diretto, ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 

Delta segnaletica srl - CIG Z7523594EC. Impegno di 

spesa. 

NUMERO PRATICA 

 

100- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010306 
 
 

+ 
 

1.137,04 
 

2018 
 

1255 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  29 maggio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  29 maggio 2018 n. 1383       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 1383 / Pratica N. 18030 -  100     

 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - Acquisto urgente e indifferibile di materiale per  

segnaletica stradale in caso di sinistri – bombolette spray. Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Delta segnaletica srl - CIG Z7523594EC. Impegno di spesa 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con nota mail del 24/04/2018 il Responsabile dell’Ufficio Territoriale richiedeva 

urgentemente l’acquisto di bombolette spray ml. 400 giallo fluorescente in numero minimo di 12 

confezioni (72 pezzi in totale), in quanto non disponibili attualmente né presso la struttura né presso 

il Servizio Approvvigionamenti del Comune e finalizzate allo svolgimento in sicurezza dei rilievi 

stradali in caso di sinistri durante il pattugliamento serale e notturno; 

 

CONSIDERATO che tali beni di consumo sono indubbiamente di largo utilizzo e indispensabili 

allo svolgimento dei compiti d’istituto e che gli stessi sono stati negli anni acquisiti in via 

straordinaria senza farne un adeguato e congruo approvvigionamento con il rischio, in caso di 

necessità, di esserne sprovvisti per un certo tempo; 

 

EFFETTUATA preliminarmente un’indagine sul mercato a mezzo web e sul territorio cittadino 

(per cui la Ditta abituale fornitrice ha comunicato la non disponibilità alla fornitura in argomento – 

nota mail posta agli atti) e, successivamente, sul mercato elettronico della PA, da cui è emersa la 

disponibilità del prodotto nel quantitativo indicato presso la Ditta Delta Segnaletica srl di Falconara 

M.ma (AN) P.I./C.F. 01156590422 – al costo di euro 7.7 cad oltre IVA di legge per un totale di 

euro 93.20 I.E. a conf. da 12 pz. Cad. -  932,00 I.E. ed euro1.137,04 I.C. – codice prodotto su 

MEPA: TRACCANTGIAL; 

 

DATO ATTO che, dato il rinvenimento del prodotto sul Mercato Elettronico della PA, si è scelto 

comunque di utilizzare la procedura dell’acquisto diretto mediante il portale, ancorché tale modalità 

sia prevista come eventuale dal dettato normativo ancora vigente ovvero dal comma 502 dell'art. 1 

della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che modifica l'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 – oltre alle recentissime Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate a seguito del 

relativo Parere del Consiglio di Stato per gli affidamenti sottosoglia – che prescrive il ricorso 

obbligatorio al mercato elettronico della pubblica amministrazione esclusivamente "…..per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario”;  

 

EMESSO infine, data la congruità dei prezzi e la vantaggiosa della tempistica di consegna, nonché 

la gratuità del trasporto, l’ODA in bozza su MEPA n. 4291787 a favore della ridetta Azienda Delta 

Segnaletica srl; 



Determinazione Dirigenziale del  29 maggio 2018 n. 1383       3 
 

 

VERIFICATA preliminarmente la disponibilità finanziaria presente a Bilancio di previsione 

2018/20 – esercizio corrente – rif. cap. 103010306 denominato Spese diverse d'ufficio per il 

Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per ordine pubblico e usi polizia - Art. 208 C.d.S.” - 

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia locale e amministrativa - Cofog 

03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e 

servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico, 

sicurezza – Codice 5° liv. U.1.03.01.04. 999 “Altro  materiale per usi militari, ordine pubblico, 

sicurezza nac”, sufficiente e disponibile ad impegnare, alla data odierna, per far fronte alla spesa in 

argomento; 

 

ATTESO che 

- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e 

integrazioni, non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza 

(DUVRI); 

 

- per la ditta interessata, cui è stata richiesta l’autocertificazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 

mediante compilazione di DGUE semplificato nella bozza di ODA, ed è stato comunque verificato, 

ai sensi delle ridette Linee Guida, il possesso dei seguenti requisiti di ordine generale e 

professionale: 

o sito dell’Autorità Anticorruzione alla sezione “annotazioni riservate” e “casellario imprese” 

che non ha prodotto segnalazioni; 

o consultazione del Registro Imprese di VerifichePA (visura agli posta agli atti) ha prodotto 

esito regolare, in merito, in particolare: 

a. all’inesistenza di iscrizione di procedure concorsuali in corso o pregresse; 

b. all’attività svolta e alla licenza conseguita; 

o la verifica in merito alla regolarità contributiva (DURC ON LINE) ha prodotto in esito una 

posizione regolare per entrambe le Società: Numero Protocollo INPS_9649620 Data richiesta 

19/02/2018 Scadenza validità 19/06/2018; 
 

ACQUISITO, in relazione alla procedura di selezione del contraente ed a quanto previsto dall’art. 

3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 

pubblici, il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificato Gare, risultando la procedura registrata al CIG Z7523594EC; 

 

RITENUTO, quindi, imprescindibile e urgente affidare la fornitura del prodotto sopra indicato - di 

cui al preventivo anticipato via mail in data 04/05/2018 e all’ODA in bozza n. 4291787, per una 

spesa complessiva di euro 1.137,04 I.C. ; 
 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 



Determinazione Dirigenziale del  29 maggio 2018 n. 1383       4 
 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2018/2020 – Parte contabile”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto 
all’adozione della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché 
revisione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. 
apportate, da ultimo, con Deliberazione della Giunta C.le rg. n. 98 / 18070 – 193 ad oggetto: 
“Modifica macrostruttura dell’Ente; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. 

Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi 

dell’articolo 183, 7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del 

Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del 

Decreto Sindacale n. 69/2017; 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, con la procedura semplificata di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) alla Ditta Delta 

Segnaletica srl di Falconara M.ma (AN) - P.I./C.F. 01156590422 - la fornitura del sottoelencato 

prodotto per segnaletica stradale in caso di sinistri: 
 

- n.10 confezioni (12x) di BOMBOLETTE SPRAY di colore giallo 500 ml Euro 932,00 I.E. – 

1.137,04 I.C. di cui all’ODA emesso in bozza su Mercato Elettronico della PA n. 4291787; 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 1.137,04 I.C. per la fornitura in argomento, sul 

Bilancio di previsione 2018/20 – Esercizio 2018 -  rif. capitolo 103010306 denominato “Spese 

diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per ordine pubblico e usi 

polizia - Art. 208 C.d.S.” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia 

locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 

1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi 

militari, ordine pubblico, sicurezza – Codice 5° liv. U.1.03.01.04. 999 “Altro  materiale per usi 

militari, ordine pubblico, sicurezza nac”; 

 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad 

intervenuta esecutività della presente determinazione, avverrà secondo l’uso del commercio, 

mediante corrispondenza anche a mezzo PEC, come previsto dall’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016 

mediante Documento di stipula originato automaticamente dal Programma Acquistiinretepa;  

 



Determinazione Dirigenziale del  29 maggio 2018 n. 1383       5 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi 

di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici e obblighi di 

pubblicazione. 

 

       

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 
 



Determinazione Dirigenziale del  29 maggio 2018 n. 1383       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 maggio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 maggio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 29 maggio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 maggio 2018 n. 1383       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1728 il  29 maggio 2018  e 

per giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


